
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  04-02-2013  (punto N  3 ) 
 
 
Delibera  N 73 del   04-02-2013 
 
 
 Proponente 
ENRICO ROSSI 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 Dirigente Responsabile  ANTONINO MARIO MELARA 
 Estensore  CHIARA FIORINI 
 Oggetto 
Approvazione schema di accordo tra il comune di Marciana, la Società proprietaria dell'Area 
Centro Servizi e la Regione Toscana per la realizzazione dell'Area Centro Servizi in località 
Procchio - comune di Marciana. 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA LUCA CECCOBAO 
 ANNA MARSON GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI 
 GIANFRANCO 
SIMONCINI 

STELLA TARGETTI LUIGI MARRONI 

 
 
 Assenti   
 ANNA RITA 
BRAMERINI 

RICCARDO NENCINI  

 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale schema di accordo 
 
 
 
 
 



 



La Giunta Regionale 
 
 
Premesso che a seguito degli eventi alluvionali che in data 7 novembre 2011 hanno colpito i territori dell'Isola d'Elba, si 
e' reso necessario procedere con ogni possibile urgenza alla definizione e attuazione degli interventi necessari per la 
mitigazione del rischio idraulico; 
 
Richiamati: 
- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 190 del 09/11/2011 con il quale, per gli eventi del giorno 7/11/2011 
che hanno interessato il territorio dell’Isola d’Elba, è stato dichiarato lo stato di emergenza regionale ai sensi dell’art. 
11 comma 2 lettera a) L.R. 67/03; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2011 “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
relazione agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio dell'isola d'Elba il giorno 7 novembre 2011”; 
- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4002 del 16/02/2012 in base alla quale il Presidente della 
Regione Toscana, in qualità di Commissario Delegato, provvede alla realizzazione degli interventi necessari per il 
ripristino delle condizioni di sicurezza antecedenti all’evento e per la mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico, 
al fine di ridurre gli effetti dei fenomeni alluvionali; 
- il piano commissariale, approvato con Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale della Toscana n. 15/2012, che 
prevede tra gli interventi da finanziare, necessari per il superamento delle situazioni di crisi verificatesi con l’evento del 
7 novembre 2011, il recupero delle condizioni di sicurezza del Fosso Vallegrande per un importo stimato di euro 
5.152.000,00; 
  
Preso atto che si è reso necessario  procedere con urgenza al completamento della sistemazione idraulica avviata già a 
seguito dell’evento; 
 
Preso atto che l’evento del 7 novembre 2011 ha tra l’altro evidenziato la necessità di assumere quale criterio guida per 
la sistemazione idraulica, per quanto ancora tecnicamente realizzabile, il mantenimento/ripristino dell’originario 
reticolo di deflusso idraulico preesistente alla diffusa urbanizzazione degli ultimi decenni; 
 
Preso atto che il Commissario delegato ha disposto con propria ordinanza interventi  funzionalmente inseriti 
nell’ambito di una sistemazione complessiva a livello di bacino idrografico (Fosso Vallegrande) per la mitigazione del 
rischio idrogeologico e idraulico in località Procchio;  
 
Preso atto che in data 13/06/2012 e' stato sottoscritto l' Accordo per l’attuazione di interventi mirati alla riduzione del 
rischio idraulico in Loc. Procchio in Comune di Marciana”, approvato con deliberazione G.R. n 409 del 14/05/2012, 
per la realizzazione dei necessari interventi attraverso la definizione di un progetto generale di mitigazione del rischio 
idraulico che assuma quale criterio guida, per quanto ancora tecnicamente realizzabile, il ripristino dell’originario 
reticolo di deflusso idraulico preesistente alla diffusa urbanizzazione degli ultimi decenni; 
 
Visto che, in attuazione dell'Accordo l'Ufficio Tecnico del Genio Civile di Livorno-Lucca-Pisa ha predisposto il 
progetto preliminare Fosso Vallegrande - riduzione del rischio idraulico tenendo conto dell’equilibrio della linea di 
costa, valutato favorevolmente nella conferenza dei servizi del 20/7/2012; 
 
Visto che, in attuazione dell'Accordo e sulla base del progetto preliminare, l'Ufficio del Genio Civile di Livorno-Lucca-
Pisa ha predisposto il progetto esecutivo per il ripristino reticolo idraulico-realizzazione tratto di foce tratto1 ed il 
progetto definitivo per  il ripristino reticolo idraulico tratti 2-3-4 e che la conferenza dei servizi del 4/10/2012 ha 
approvato in linea tecnica i progetti citati; 
 
 
Preso atto che lo sviluppo del progetto ripristino reticolo idraulico tratti 2-3-4 a livello esecutivo e la sua attuazione 
sono subordinati alla disponibilità, a seguito di demolizione delle opere in c.a. presenti , delle aree ex centro servizi di 
Procchio; 
 
Preso atto che il Comune di Marciana ha provveduto ad attivare le procedure per l'avvio delle operazioni di 
demolizione della costruzione in c.a. che attualmente occupa l’area dell’ex “centro servizi” di Procchio; 
 
Visto lo schema di accordo predisposto dal Comune di Marciana, allegato alla lettera “A” alla presente deliberazione;  
 
Preso atto che dalla sottoscrizione del presente accordo non derivano nuovi oneri a carico del bilancio regionale rispetto 
alle risorse già destinate per l’accordo approvato con la precedente DGR 409/2012; 
 



Visto il parere favorevole del C.T.D. del 24.01.2013; 
 
A voti unanimi,  

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema di Accordo allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, alla lettera 
“A”, tra il Comune di Marciana, la Società proprietaria dell’area Centro Servizi e la Regione Toscana, per la 
realizzazione dell’area Centro servizi in località Procchio in Comune di Marciana (LI); 

2. di prendere atto che dalla sottoscrizione del presente accordo non derivano nuovi oneri a carico del bilancio 
regionale rispetto alle risorse già destinate per l’accordo approvato con la precedente DGR 409/2012.  

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 comma 2 della LR 23/2007. 
 
 

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

Antonio Davide Barretta 
Il Dirigente Responsabile 
Settore Sistema Regionale di Protezione Civile 
Antonino Mario Melara 
 
 
 
 
Il Direttore Generale 
Direzione Generale della Presidenza 
Antonio Davide Barretta 
 
 


